

Số: 25./KH-PGDĐT

Vĩnh Thuận, ngày 15 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND huyện Vĩnh Thuận về công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính (CCHC) năm 2023, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Nhằm quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về CCHC của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kiên Giang và Kế hoạch của Huyện ủy Vĩnh Thuận về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC theo chương trình tổng thể CCHC nhà nước của Chính phủ 05 năm giai đoạn năm 2021-2025 và năm 2023.

- Tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa trong nhận thức và hành động của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, trong công chức, viên chức và sự đồng thuận trong tổ chức, cá nhân trong thực hiện CCHC và TTHC.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên trang tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo; lồng ghép các cuộc họp, hội nghị, cụ thể:

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về CCHC của Chính phủ như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bưu chính công ích; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 12-01-2022 của Tỉnh ủy Kiên Giang về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC nhà nước của Chính phủ 5 năm giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước 5 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 06-5-2022 của Huyện ủy Vĩnh Thuận về nâng cao chất lượng hiệu quả công tác CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC nhà nước của Chính phủ 5 năm giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình tổng thể CCHC trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch công tác CCHC năm 2023 của UBND huyện.

2. Tích cực phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức trong công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ thực hiện một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và kiểm soát, rà soát chặt chẽ TTHC, niêm yết, công khai đầy đủ, kịp thời TTHC khi có quyết định công bố của UBND tỉnh, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc khi thực hiện TTHC bằng cách nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến hoặc qua dịch vụ bưu chính theo tinh thần Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bưu chính công ích.

3. Ngoài những nội dung trên, các đơn vị trường học trực thuộc cần có Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đơn vị mình để tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC tại đơn vị đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình, nhiệm vụ công tác CCHC của đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC đạt hiệu quả; Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác thông tin, tuyên truyền CCHC, kiểm soát TTHC.

2. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm và đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận Văn thư Phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp và báo cáo theo quy định.

3. Cử Công chức, viên chức phụ trách CCHC nắm vững về chuyên môn để kịp thời hướng dẫn cho người dân khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch về công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, công chức cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- VP UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Len